

## 【表紙】

【提出書類】	有価証券届出書の訂正届出書
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	2021年10月29日
【会社名】	株式会社たけびし
【英訳名】	TAKEBISHI CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 小倉 勇
【本店の所在の場所】	京都市右京区西京極豆田町29番地
【電話番号】	075(325)2111(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 上席常務執行役員 経営戦略室長 亀井 孝
【最寄りの連絡場所】	京都市右京区西京極豆田町29番地
【電話番号】	075(325)2111(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 上席常務執行役員 経営戦略室長 亀井 孝
【届出の対象とした募集有価証券の種類】	株式
【届出の対象とした募集金額】	その他の者に対する割当 231,925,064円 (注) 募集金額は、発行価額の総額であります。
【安定操作に関する事項】	該当事項はありません。
【縦覧に供する場所】	株式会社たけびし大阪支店 (大阪市北区堂島浜一丁目2番1号) 株式会社たけびし東京支店 (東京都千代田区東神田三丁目1番2号) 株式会社たけびし名古屋支店 (名古屋市中村区名駅三丁目8番7号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1【有価証券届出書の訂正届出書の提出理由】

2021年9月24日付をもって提出した有価証券届出書及び2021年10月5日をもって提出した有価証券届出書の訂正届出書の記載事項のうち、2021年10月29日に2022年3月期第2四半期連結累計期間（自2021年4月1日至2021年9月30日）の四半期連結財務諸表を公表したことに伴い、当該事項を「第三部 追完情報」に追加するため、有価証券届出書の訂正届出書を提出するものであります。

## 2【訂正事項】

第三部 追完情報

3 最近の業績の概要

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は以下のとおりです。（なお、記載は追加のみですので\_\_\_\_\_ 罫を省略しております。）

### 第三部【追完情報】

#### 3 最近の業績の概要

2021年10月29日開催の取締役会において承認し、同日公表した2022年3月期第2四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年9月30日)の四半期連結財務諸表は以下のとおりであります。

ただし、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査法人の四半期レビューを終了していないため、四半期レビュー報告書は受領しておりません。

なお、金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

#### 四半期連結財務諸表及び主な注記

##### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	8,767	5,136
受取手形及び売掛金	18,147	20,500
電子記録債権	5,082	4,719
有価証券	24	73
商品	4,596	6,035
仕掛品	41	20
その他	1,029	1,272
貸倒引当金	15	222
流動資産合計	37,674	37,535
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	1,102	1,361
土地	2,139	2,139
その他(純額)	80	324
有形固定資産合計	3,322	3,825
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	43	62
ソフトウェア仮勘定	12	-
のれん	269	2,647
顧客関連資産	143	134
その他	20	20
無形固定資産合計	489	2,864
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	6,270	6,284
繰延税金資産	210	200
その他	1,363	1,342
貸倒引当金	12	12
投資その他の資産合計	7,830	7,814
<b>固定資産合計</b>	11,642	14,504
<b>資産合計</b>	49,317	52,039

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,948	12,545
電子記録債務	1,450	1,068
短期借入金	1,595	3,137
1年内返済予定の長期借入金	-	100
未払金	1,042	782
未払法人税等	548	531
賞与引当金	677	663
役員賞与引当金	-	64
その他	518	655
流動負債合計	17,780	19,550
固定負債		
長期借入金	100	-
長期末払金	145	112
繰延税金負債	961	1,077
再評価に係る繰延税金負債	7	7
役員退職慰労引当金	38	31
退職給付に係る負債	309	302
資産除去債務	28	28
その他	15	71
固定負債合計	1,606	1,631
負債合計	19,386	21,182
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,554	2,554
資本剰余金	3,133	3,133
利益剰余金	22,298	23,041
自己株式	23	23
株主資本合計	27,962	28,706
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,043	3,082
土地再評価差額金	1,135	1,135
為替換算調整勘定	19	112
退職給付に係る調整累計額	79	73
その他の包括利益累計額合計	1,967	2,132
非支配株主持分	-	18
純資産合計	29,930	30,857
負債純資産合計	49,317	52,039

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
売上高	28,820	36,902
売上原価	24,213	31,186
売上総利益	4,607	5,715
販売費及び一般管理費	3,581	4,236
営業利益	1,026	1,479
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	45	48
仕入割引	11	6
受取賃貸料	28	32
その他	55	31
営業外収益合計	143	122
営業外費用		
支払利息	5	4
売上割引	36	-
株式交付費	-	8
賃貸収入原価	12	12
その他	0	0
営業外費用合計	56	25
経常利益	1,112	1,575
特別利益		
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
固定資産除売却損	-	0
特別損失合計	-	0
税金等調整前四半期純利益	1,112	1,576
法人税、住民税及び事業税	329	476
法人税等調整額	55	65
法人税等合計	385	542
四半期純利益	727	1,033
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	727	1,023

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	727	1,033
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	631	38
為替換算調整勘定	45	132
退職給付に係る調整額	0	6
その他の包括利益合計	584	165
四半期包括利益	1,311	1,198
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,311	1,189
非支配株主に係る四半期包括利益	-	9

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 1. 前第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	20,708	8,112	28,820
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	-	0
計	20,708	8,112	28,820
セグメント利益	723	302	1,026

## 2. 当第2四半期連結累計期間(自2021年4月1日 至2021年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	28,458	8,443	36,902
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	-	0
計	28,458	8,443	36,902
セグメント利益	1,298	180	1,479

## （企業結合等関係）

## 取得による企業結合

## 1．企業結合の概要

## (1) 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称：Le Champ (South East Asia) Pte Ltd

事業の内容：電子部品、電子機器の販売

## (2) 企業結合を行った主な理由

Le Champ (South East Asia) Pte Ltd は、東南アジア各国、インド、中国における合計8ヵ国に14拠点を有し、電子部品および電子機械のディストリビュータとして各地域におけるリーディングポジションを確立しております。

当社とは半導体・デバイスを中心として共通のビジネスセグメントを有する一方、進出地域や取扱製品の重複が少ないことから、同社を子会社化することで大きなシナジー効果を発揮し、両社の更なる発展に寄与するものと判断致しました。

## (3) 企業結合日

2021年6月4日(株式取得日)

2021年6月30日(みなし取得日)

## (4) 企業結合の法的形式

現金を対価とする株式取得

## (5) 結合後企業の名称

結合前から変更はありません。

## (6) 取得した議決権比率

100%

## (7) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として株式を取得したためであります。

## 2．四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績の期間

2021年7月1日から2021年9月30日まで

## 3．被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	5,948百万円
取得原価		5,948百万円

## 4．主要な取得関連費用の内容及び金額

アドバイザー等に対する報酬・手数料等 268百万円

## 5．発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

## (1) 発生したのれん金額

2,544百万円

なお、のれん金額は取得原価の配分が終了していないため、暫定的に算出された金額であります。

## (2) 発生原因

今後の事業展開によって期待される将来の超過収益力から発生したものであります。

## (3) 償却方法及び償却期間

当第2四半期連結会計期間末において、企業結合日における識別可能資産および負債の特定及び時価の見積りが未了であるため、取得原価の配分は完了しておりません。よって、のれん金額は暫定的な会計処理を行っており、償却方法および償却期間についても精査中であります。